
DECRETO DIRIGENZIALE N. 188 del 28 luglio 2008  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO ISTRUZIONE - EDUCAZIONE - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE - POLITICA GIOVANILE E DEL FORUM REGIONALE DELLA GIOVENTU' - OS-
SERVATORIO REGIONALE DEL MERCATO DEL LAVORO (O.R.ME.L.) SETTORE ISTRUZIONE, 
EDUCAZIONE PERMANENTE, PROMOZIONE CULTURALE - L.R. 4/2005 - Assicurazione rischio 
infortuni alunni della Campania - Stipula polizza temporanea a termine di mesi 6 (sei). Impegno e 
Liquidazione. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ISTRUZIONE,EDUCAZIONE PERMANENTE E PROMOZIONE CULTURALE 

 
 
PREMESSO 
- che con legge regionale n. 4 del 01/02/2005, recante “Norme regionali per l’esercizio del diritto allo 
studio e alla formazione”, è stato  disposto, all’art. 8, che la Regione provveda alla stipula 
dell’assicurazione a favore degli alunni delle scuole di ogni ordine e grado della Campania per gli 
infortuni in cui possono incorrere nello svolgimento di qualsiasi attività scolastica e nel percorso da casa 
a  scuola e viceversa;  
- che, la polizza quinquennale n. 77/37013518, attivata, ai sensi della L.R.30/85 abrogata dalla citata 
L.R.4/2005, con Decreto Dirigenziale n. 766 del 05/04/2002 a firma del Coordinatore dell’Area 17, a 
seguito delle procedure indicate della D.G.R. n. 6137/2001 è scaduta il  28/02/2007 e occorre  procedere 
all’indizione di un bando di gara per stabilire l’affidamento dell’intervento con nuova polizza assicurativa ;  
 
PRESO ATTO 
- che sono state già  attivate le procedure che, tuttavia, richiedono i tempi necessari all’indizione di un  
bando di gara europeo che consenta di assicurare, per un congruo periodo, la copertura dei rischi su 
richiamati;  
 
CONSIDERATO 
- che nelle more del completamento delle  procedure previste, il Settore Istruzione ha provveduto a 
richiedere alla Società assicurativa UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE UNIMEGA snc proroghe 
tecniche della citata polizza n. 77/37013518  e ha proceduto, pertanto, alla stipula delle relative polizze a 
termine;  
 
RILEVATO 
- che il Settore Istruzione, in relazione ai periodi di proroga accordati dalla citata Società, ha provveduto 
con distinti decreti dirigenziali alla liquidazione delle relative polizze in favore della Società assicurativa 
UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE UNIMEGA snc, per le coperture dei periodi  assicurativi 
rispettivamente dal  28/02/2007 al 31/08/2007, dall’1/9/2007 al 31/12/2007 e dal 1/1/2008 al 30/6/2008, 
salvo regolazione, sulla base del numero preventivato di 1.153.000 alunni; 
 
CONSIDERATO 
- che, per le lungaggini della procedura attivata, il Settore Istruzione con nota prot.n.2008.0498921 
dell’11/06/2008 ha richiesto alla Società assicurativa UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE UNIMEGA 
snc, titolare quale Coassicuratrice Delegataria dell’attuale contratto di copertura del rischio di infortuni 
degli alunni della Campania, una ulteriore proroga tecnica di 6 (sei) mesi, al fine di non arrecare possibili 
danni alla popolazione studentesca derivanti dalla vacanza del regime assicurativo;  
 
PRESO ATTO 
- che la citata  Società assicurativa UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE UNIMEGA snc ha comunicato, 
con  la  nota del 13/06/2008, la propria disponibilità a voler concedere una ulteriore proroga tecnica, 
nella misura strettamente necessaria ad espletare la nuova gara di appalto, stabilita in mesi 6 (sei); 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



- che successivamente  ha trasmesso l’appendice di polizza n. 77/51634982 per un importo complessivo 
di €. 252.507,01 per la copertura del periodo assicurativo che va dal 01/07/2008 al 31/12/2008  salvo 
regolazione,  sulla base  del numero preventivato di 1.153.000 alunni; 

  
RITENUTO 
- al fine di non arrecare possibili danni alla popolazione studentesca della Campania, derivanti dalla 
vacanza del regime assicurativo, di dover provvedere, con urgenza, alla stipula di un nuovo  contratto 
assicurativo a termine con la UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE UNIMEGA snc, per la durata di mesi 
6 (sei) e precisamente dal 01/07/2008 al 31/12/2008; 
- altresì, di dover impegnare la somma complessiva di €. 252.507,01 sulla disponibilità dell’UPB 
3.10.117 del Cap. 4800 del Bilancio 2008 e contestualmente di liquidare la predetta somma in favore 
della  UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE UNIMEGA snc; 
 

VISTO 
- il certificato camerale, completo di annotazione circa la situazione fallimentare, Prot. 
CEW/7680/2008/CBO0231 del 10/06/2008 rilasciato dalla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Bologna, trasmesso dalla UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE UNIMEGA snc; 

   

VISTI  
- la L.R.4/2005 art. 8; 
- la D.G.R. n. 6137/2001; 
- il D.D. n. 766 del 05/04/2002 del Coordinatore dell’Area n. 1 7; 
- la L.R. 30/04/2002, n. 7; 
- le LL.RR nn.1 e 2 del 30/01/2008; 
- la D.G.R n. 211 del 01/02/2008 
- la D.G.R. n. 308 del 15/02/2008; 
- la D.G.R. n. 3466 del 03/06/2000; 
- il Decreto Dirigenziale, dell’AGC n. 17, n. 113 del 17/07/2007, così come rettificato dal Decreto Diri-

genziale, dell’AGC n. 17, n. 114 del 18/07/2007 ; 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Servizio Diritto allo Studio ed Edilizia Scolastica,  la cui regolarità 
è attestata dal Dirigente del Servizio medesimo; 

 

DECRETA 
 

-  per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate  e trascritte; 

-   di prendere atto della necessità della stipula di un ulteriore contratto a termine, della durata di mesi 6 
(sei) a decorrere dal 01/07/2008 al 31/12/2008, con la UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE  UNIMEGA 
snc, al fine di non arrecare possibili danni alla popolazione studentesca derivanti dalla vacanza del 
regime assicurativo; 

- di autorizzare la stipula di un contratto assicurativo contro il rischio di infortuni degli alunni della 
Regione Campania, della durata di mesi 6 (sei) - tempo strettamente necessario per  le procedure 
dell’espletamento ed affidamento della nuova polizza – con la UNIPOL S.p.A. Agenzia GENERALE  
UNIMEGA snc, per un premio lordo di €. 252.507,01, salvo regolazione,  sulla base  del numero 
preventivato di 1.153.000 alunni; 

- di impegnare la somma di €. 252.507,01, (Codice di Bilancio 1.03.01 – Codice Gestionale 1360) 
sulla disponibilità dell’UPB 3.10.117 del Cap. 4800 del bilancio 2008, dando atto che trattasi di spesa di 
natura obbligatoria, derivante da impegni contrattuali e connessi a servizi di pubblica utilità, il cui 
mancato assolvimento potrebbe arrecare grave nocumento agli alunni della Regione Campania; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



- di liquidare e pagare la somma di €. 252.507,01, (Codice di Bilancio 1.03.01 – Codice Gestionale 
1360) in favore della UNIPOL S.p.A.-Agenzia Generale Unimega s.n.c. mediante accredito sul c/c 
bancario n. 1460,  acceso presso la Banca Popolare di Novara - Agenzia Napoli 3 – Via Depretis, 94/100 
– ABI 5608 – CAB 03402 – intestato UNIMEGA s.n.c. Agente Generale  – Via S. Brigida, 51 Napoli, 
Codice IBAN: IT 45 Z 05608 03402 000000001460; 

- di inviare il presente atto, per gli adempimenti di competenza, al Settore Gestione delle Entrate e della 
Spesa di Bilancio, all’ufficio BURC per la pubblicazione nonché all’ AGC n. 17 e all’Assessore al Lavoro, 
Istruzione e Formazione; 
 
 
      
                                                                                     Dr. Pier Luigi Lo Presti 
 
  

 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
     

A
LL

E
G

A
TO

 D
A

TI
 C

O
N

TA
B

IL
I 

 
 A

R
EA

 G
EN

ER
A

LE
 D

I C
O

O
R

D
IN

A
M

EN
TO

 
 

A
.G

.C
. 1

7 
Is

tr
. E

du
c.

 F
or

m
. P

ro
f. 

Po
l. 

G
io

v.
le

 d
el

 F
or

um
 R

eg
io

na
le

 O
rm

el
 

  

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E 

D
r.

 G
ir

ar
di

 F
ra

nc
es

co
 

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E 

D
r.

 L
o 

Pr
es

ti 
Pi

er
 L

ui
gi

 

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

 
D

r.
ss

a 
D

an
zi

 M
ar

ia
 L

ui
sa

 

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

/M
IS

U
R

A
 

 
  

A
.G

.C
. 

17
 

Se
tto

re
 

1 
 

O
G

G
E

T
T

O
 

L
.R

. 4
/2

00
5 

- A
ss

ic
ur

az
io

ne
 r

is
ch

io
 in

fo
rt

un
i a

lu
nn

i d
el

la
 C

am
pa

ni
a 

- S
tip

ul
a 

po
liz

za
 te

m
po

ra
ne

a 
a 

te
rm

in
e 

di
 m

es
i 6

 
(s

ei
). 

Im
pe

gn
o 

e 
L

iq
ui

da
zi

on
e.

 
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
 

    
E

se
rc

iz
io

 
C

ap
ito

lo
 

A
m

bi
to

 
F.

O
bi

et
tiv

o 
U

PB
 

IM
PO

R
T

O
 

R
IT

E
N

U
T

A
 

20
08

 
48

00
 

3 
10

 
11

7 
   

   
   

25
2.

50
7,

01
   

   
   

   
   

 ,0
0 

 
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

E
 

   
   

   
25

2.
50

7,
01

   
   

   
   

   
 ,0

0 
    Im

pe
gn

o 
di

 R
ife

ri
m

en
to

 
E

se
rc

iz
io

 
C

ap
ito

lo
 

N
um

er
o 

- 
- 

- 
 

 
 

     
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
     

A
LL

E
G

A
TO

 B
E

N
E

F
IC

IA
R

I 
 

 A
R

EA
 G

EN
ER

A
LE

 D
I C

O
O

R
D

IN
A

M
EN

TO
 

 
A

.G
.C

. 1
7 

Is
tr

. E
du

c.
 F

or
m

. P
ro

f. 
Po

l. 
G

io
v.

le
 d

el
 F

or
um

 R
eg

io
na

le
 O

rm
el

 

  

C
O

O
R

D
IN

A
TO

R
E 

D
r.

 G
ir

ar
di

 F
ra

nc
es

co
 

D
IR

IG
EN

TE
 S

ET
TO

R
E 

D
r.

 L
o 

Pr
es

ti 
Pi

er
 L

ui
gi

 

D
IR

IG
EN

TE
 D

EL
 S

ER
V

IZ
IO

 
D

r.
ss

a 
D

an
zi

 M
ar

ia
 L

ui
sa

 

R
ES

P.
 D

I P
R

O
C

ED
IM

EN
TO

/M
IS

U
R

A
 

 
 

A
.G

.C
. 

17
 

Se
tto

re
 

1 
 

O
G

G
E

T
T

O
 

L
.R

. 4
/2

00
5 

- A
ss

ic
ur

az
io

ne
 r

is
ch

io
 in

fo
rt

un
i a

lu
nn

i d
el

la
 C

am
pa

ni
a 

- S
tip

ul
a 

po
liz

za
 te

m
po

ra
ne

a 
a 

te
rm

in
e 

di
 m

es
i 6

 
(s

ei
). 

Im
pe

gn
o 

e 
L

iq
ui

da
zi

on
e.

 
 

  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008



 

G
iu

nt
a 

R
eg

io
na

le
 d

el
la

 C
am

pa
ni

a 
 

   
N

om
in

at
iv

o 
C

.F
./ 

P.
Iv

a 
C

od
ic

e 
M

O
N

IT
 

In
di

ri
zz

o 
C

om
un

e 
L

O
R

D
O

 
R

IT
E

N
U

T
A

 
U

N
IM

E
G

A
 S

N
C

 - 
A

G
E

N
Z

IA
 G

E
N

E
R

A
L

E
 

U
N

IP
O

L
  

A
SS

IC
U

R
A

Z
IO

N
I S

PA
 - 

00
28

41
60

37
1 

 
V

ia
 S

.B
rig

id
a,

 5
1 

N
A

PO
LI

 
   

   
   

25
2.

50
7,

01
   

   
   

   
   

 ,0
0 

 
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

I 
   

   
   

25
2.

50
7,

01
   

   
   

   
   

 ,0
0 

   
N

om
in

at
iv

o 
M

od
al

ità
 d

i P
ag

am
en

to
 

E
se

rc
iz

io
 e

 C
ap

ito
lo

 d
i S

pe
sa

 
U

N
IM

E
G

A
 S

N
C

 - 
A

G
E

N
Z

IA
 G

E
N

E
R

A
L

E
 

U
N

IP
O

L
  A

SS
IC

U
R

A
Z

IO
N

I 
SP

A
 - 

C
C

 B
an

ca
ri

o 
- B

A
N

C
A

 P
O

PO
LA

R
E

 D
I N

O
V

A
R

A
, I

B
A

N
 : 

IT
45

Z0
56

08
03

40
20

00
00

00
01

46
0,

 S
pe

c.
 d

i p
ag

. :
  a

cc
re

di
to

 
20

08
 

48
00

 

 
 

 
 

   
Il 

R
es

po
ns

ab
ile

 
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 34 DEL 25 AGOSTO 2008


